§. 9. Sine scripto jus venit, quod usus approbavit : nam diuturni mores consensu utentium comprobati, legem imitantur.

De jure non scripto.

§. 10. Et non ineleganter in duas species jus civile distributum esse videtur : nam origo ejus ab institutis duarum civitatum, Athenarum scilicet, et Lacedæmoniorum fluxisse videtur. In his enim civitatibus ita agi solitum erat, ut Lacedæmonii quidem magis ea quæ pro legibus observabant, memoriæ mandarent : Athenienses verò ea quæ in legibus scripta comprehendissent, custodirent.

Ratio dictæ divisionis in jus scriptum, et non scriptum.

§. 11. Sed naturalia quidem jura, quæ apud omnes gentes peræquè observantur, divina quadam providentia constituta, semper firma atque immutabilia permanent : ea verò quæ ipsa sibi quæque civitas constituit, sæpè mutari solent, vel facito consensu populi, vel alia postea lege lata.

Alia juris divisio in immutabile et mutabile.

§. 12. Omne autem jus quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones. Et prius de personis videamus : nam parum est jus nosse, si personæ, quarum causa constitutum est, ignorentur.

De objectis juris

TITULUS III.

D E J U R E P E R S O N A R U M .

SUMMA itaque divisio de jure personarum hæc est, quod omnes homines, aut liberi sunt, aut servi.

Personarum divisio prior.

§. 1. Et libertas quidem (ex qua etiam liberi vocantur) est naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut jure prohibetur.

Definitio libertatis.

§. 2. Servitus autem est constitutio juris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subjicitur.

Et servitutis.

§. 3. Servi autem ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere, ac per hoc servare, nec occidere solent : qui etiam mancipia dicti sunt, eo quod ab hostibus manu capiuntur.

Etymologia servi et mancipia.

Quibus modis  
servi constituuntur.

§. 4. Servi autem aut nascuntur aut fiunt. Nascuntur ex ancillis nostris. Fiunt aut jure gentium, id est, ex captivitate; aut jure civili, cum liber homo major viginti annis ad pretium participandum sese venditari passus est.

Subdivisio.

§. 5. In servorum conditione nulla est differentia; in liberis autem multæ: aut enim sunt ingenui, aut libertini.

#### TITULUS IV. DE INGENUIS.

Definitio ingenui.

**I**NGENUUS est is qui statim ut natus est, liber est: sive ex duobus ingenuis matrimonio editus est, sive ex libertinis duobus, sive ex altero libertino, et altero ingenuo. Sed et si quis ex matre nascitur libera, patre vero servo, ingenuus nihilominus nascitur: quemadmodum qui ex matre libera et incerto patre natus est, quoniam vulgo conceptus est. Sufficit autem liberam fuisse matrem eo tempore, quo nascitur, licet ancilla conceperit. Et è contrario, si libera conceperit, deinde ancilla facta pariat, placuit eum qui nascitur, liberum nasci: quia non debet calamitas matris ei nocere, qui in ventre est. Ex his illud quæsitum est, si ancilla prægnans manumissa sit, deinde ancilla postea facta pepererit, liberum an servum pariat? Et Martianus probat liberum nasci: sufficit enim ei qui in utero est, liberam matrem vel medio tempore habuisse, ut liber nascatur. Quod et verum est.